2023 年 7 月 18 日
各   位

会社名   福井コンピュータホールディングス株式会社
代表者名   代表取締役グループ CEO  佐 藤  浩 一

（コード番号：９７９０ 東証プライム市場）
問合せ先   常務取締役グループ CFO/CHRO 橋 本    彰

（ＴＥ Ｌ．０７７６ －５３－ ９２００）

建設 DX を実現する施工管理システムに強みを持つフォトラクション社へ出資

福井コンピュータホールディングス株式会社は、IFAC 合同会社（本社：福井県福井市、

代表社員：福井コンピュータホールディングス株式会社 職務執行者：橋本彰）と共同で運
営するコーポレートベンチャーキャピタル（CVC）ファンド「IFAC 投資事業有限責任組合」
を通じ、第１号投資案件として、建設生産支援サービスの開発・提供を行うスタートアップ
の、株式会社フォトラクション（本社：東京都中央区、代表取締役：中島貴春、以下「フォ
トラクション社」）へ出資を行いましたので、お知らせいたします。

１． 出資先企業について

フォトラクション社は、 2016 年設立の建設生産支援サービスの開発・提供を行うスタ
ートアップです。主な取り扱い品目は、建設業の生産性向上につながるクラウドサービスで
あり、大手企業と共創パートナーシップを築き、図面管理、書類作成などの事務作業の効率
化と現場作業との効果的なリンクを目的としたクラウドサービスを開発・提供しておりま
す。

２． 今後の取り組み

フォトラクション社が強みを持つ大手層を中心とした顧客基盤および施工管理をはじめ
としたクラウドソリューションと、当社グループが強みをもつ中堅・中小を中心とした顧客
基盤と建築における上流工程にかかわるソリューションを共有しながら、建築業界の課題
をいち早く捉えつつ、効果的なソリューションをお届けできるよう共同開発に取り組んで
参ります。

３． フォトラクションについて

会 社 名  株式会社フォトラクション
設 立 日  2016 年３月 14 日
本社住所  東京都中央区築地 5 丁目 4－18 汐留イーストサイドビル 6 階
代 表 者  代表取締役 中島 貴春
事業内容  建設生産支援サービスの開発・提供
U R L  https://corporate.photoruction.com/

U01564
開示スタンプ

４． IFAC 投資事業有限責任組合について
当社グループでは、建築物の老朽化や高齢化・技術者不足といった建設業界における長期

的課題に対応すべく、新たな領域への進出や技術面における研究開発にも積極的に取り組
んでおります。今後、当組合を通して、当社グループの事業領域と関連性の高いスタートア
ップ等に対し、資金提供だけでなく、技術やノウハウの共有、ビジネスパートナーシップの
構築などを図ることにより、相互に成長を促進することを目指して参ります。

名 称  IFAC 投資事業有限責任組合
設 立 日  2023 年６月１4 日
無限責任組合員  IFAC 合同会社
運 用 総 額  最大 20 億円（キャピタルコール方式）
運 用 期 間  10 年間
有限責任組合員  福井コンピュータホールディングス株式会社
投 資 対 象  国内外の建設テック企業等

以上